
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 162 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 012/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023 ........... 1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 
DECRETO Nº 012/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023 
 

“ ispõe sobre o valor do salário mínimo a 
vigorar a partir de  º de maio de     ”  

 
O Prefeito Municipal de Marianópolis, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, previstas na Lei Orgânica Municipal, 
que lhes confere o Art. 89, inciso II. 
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, arts. 7º, 
inciso IV c/c art. 39, §3º, assegura ao trabalhador e 
servidor pública remuneração mensal nunca inferior 
ao valor do salário mínimo vigente; 
 
CONSIDERANDO que foi editada a Medida Provisória 
Presidencial n.º 1.172, de 1º de maio de 2023, 
estabelecendo que o salário mínimo será de R$ 
1.320,00 (mil trezentos e vinte reais) a partir de 1º 
de maio de 2023; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º A partir de 1º de maio de 2023, o salário 
mínimo do município e o salário de benefício não 
poderão ser inferiores a R$ 1.320,00 (mil trezentos e 
vinte reais). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de 
maio de 2023. 
 
Publique-se, 
  
 Cumpra-se, 
 
  Arquive-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 
Tocantins. 
 

ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

Marianópolis do Tocantins/TO 
 

 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, sexta-feira, 05 de maio de 2023. 
  EDIÇÃO Nº 163 


		2023-05-05T17:33:25-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




